青岛市卫生局文件
青卫规财字〔2012〕49号

关于印发《青岛市卫生局关于
减免残疾人医疗费用的意见》的通知
各区（市）卫生局，局直医疗机构，有关医疗机构：

现将《青岛市卫生局关于减免残疾人医疗费用的意见》印发给你们，请认真贯彻执行。
                         二〇一二年九月十三日
主题词：卫生  残疾人  费用减免  意见  通知
抄送：市政府办公厅，市残联，市财政局，市物价局。
青岛市卫生局办公室            2012年9月17日印发

共印40份

为维护残疾人的合法权益，发展残疾人事业，保障残疾人平等地充分参与社会生活，共享社会物质文化成果，根据山东省人民政府关于印发《山东省实施〈中华人民共和国残疾人保障法〉办法》等法规的通知精神，结合青岛市实际，制定本意见。

一、实施主体及受惠对象

二级以上综合公立医疗机构和社区卫生服务机构是残疾人医疗费用减免的主体。持有各级残疾人联合会颁发的《残疾人证》的残疾人就医时享受医疗费用减免优惠。
    二、减免内容及减收比例
残疾人在社区卫生服务机构（包括镇卫生院和规划内的村卫生室）门诊就医，免收一般诊疗费（自负部分）、出诊费两项费用；在二级以上综合公立医疗机构门诊就医免收挂号费、诊查费、急诊观察床费三项费用；心电图、脑电图、胸片、血常规、尿常规、大便常规、血电解质（钾、钠、氯）测定费减收20%；住院患者心电图、脑电图、胸片、肝功、肾功、血常规、尿常规、大便常规、血电解质（钾、钠、氯）、血糖测定费减收20%。
三、有关要求
（一）践行社会责任。保障残疾人合法权益是全社会的共同责任，更是社会文明的重要标志。各区（市）卫生行政部门及有关医疗机构主要领导必须高度重视，迅速行动，增强做好残疾人医疗费用减免优惠工作的责任感、使命感和紧迫感，确保残疾人费用减免优惠工作全面落实。

（二）优化完善流程。要针对残疾人特点优化完善服务流程和配套措施，规范服务行为和收费行为。有条件的二级综合公立医疗机构要设立“残疾人收费窗口”，为残疾人提供“优先服务，主动服务”。力求简化程序，在门诊区域设专门窗口即时报销，方便病人。

（三）建立专门帐表。医疗机构及社区卫生服务机构要建立“残疾人医疗费用减免明细台帐”，指定专人负责。各区（市）卫生局每半年汇总本辖区社区卫生服务机构和二级以上综合公立医疗机构情况，填报“ 残疾人医疗费用减免情况统计汇总表”（见附件2）；局直医疗机构每半年填报“ 残疾人医疗费用减免情况统计表”（见附件1），通过金宏网报市卫生局规划财务处。

（四）落实公示制度。各区（市）及有关医疗机构要将减免项目名称、减免比例、报销方式及服务流程等相关内容在门诊收款处及住院处显要位置进行公示，确保医患信息通畅，提高服务质量和工作效率。